【建议提醒】
租房前须持相关证明，到相

关部门办理手续

一般情况下，商用门店按月缴纳租金，普
通住宅“押一付三”，违约方要按照租赁合同
支付违约金。那么，大家在租赁房屋时要如
何避免矛盾纠纷呢？

宋东亮给出了建议，他说，大家在租赁房
屋时租房协议上一定要写清楚，甲方（出租方）
和乙方（承租方）的个人信息，租金及交租的方
式，房内的水电费、水表数、电表数、有线电视
费、燃气费、暖气费、物业费等。当乙方退房时
在不拖欠房租、水电费以及其他费用，并且所
用物品及室内设施无损坏时，甲方应如数退还
押金于乙方。另外，乙方在居住时应注意保护
房屋的主体结构，不得擅自改动。甲方在出租
期间不得提高房租标准，不得把此房转租给他
人使用。还要清点出租房屋室内的家具、家电
等，而且家电要现场试用。

宋东亮说，根据规定，私有房屋出租的，
出租人须持房屋所有权证或者其他合法证
明、居民身份证、户口簿，到房屋所在地公安
派出所申请登记；单位房屋出租的，出租人须
持房屋所有权证、单位介绍信，到房屋所在地
公安派出所申请登记，经审核符合本规定出
租条件的，由出租人向公安派出所签订治安
责任保证书。

【互相理解】
租户退房时要打扫干净，房

东收房时不要太苛刻

小亮房产的老板叫宋东
亮，他从事房产行业已有 10 多
年。2019年，根据市场需求，宋
东亮联合同行成立了新乡市房
产中介百家联盟，所有入会会
员皆可资源共享，信息互通。

前段时间，50 多岁的王先
生急需租房，宋东亮根据对方
的需要，给王先生提供了一套
他非常满意的房子。所有租赁
手续办好后，王先生并没有立
即搬进去居住。

几天后，王先生突然说不

租房了，问其缘由，说是他亲戚
家里有套空房子可以提供给他
使用。

对于王先生的反悔，房东
以签订的合同为由，要求王先
生赔偿损失。王先生对此说，
房屋一天没住，却要赔偿那么
多钱，双方为此僵持不下，便找
到宋东亮调解。

经过宋东亮耐心协调，房
东作出“让步”，降低了违约
金。王先生也认识到了自己的
错误，愿意按协商的结果支付

违约金。
事情妥善解决后，双方都

非常满意，房东继续让宋东亮
出租他的房屋。

“现在,人的素质都比较高，
我干房产这么多年，基本上没
有发生过因租赁房屋出现的纠
纷。”宋东亮说，年轻人一般线
上找房子，年纪大的线下找中
介公司的多，不管哪种方式他
都会根据房东与客户的需求，
去寻找合适的房源，而不是为
了做成生意相互欺瞒。

在新乡，有宋东亮、赵佳佳
这样的“好中介”，当然也有好
房东和好租户。

林先生一家因为旧城改
造，成了拆迁户，一家老小的居
住成了问题。通过房屋中介公
司，他租了一套100多平方米的
老房子，虽然说房屋装修陈旧，
但布局合理，小区绿化、生活环
境都挺不错，而且出门乘车、买
菜非常便利。

看 过 房 子 后 的 第 二 天 ，
林先生便以每月 1000 元的价
格将房子租了下来，这一租就
是几年。因为租住的是老旧
小区，期间小区道路翻新、燃
气重装、线路改造等，每次都
是林先生和房东商 量 后 ，拿
出解决方案，由林先生负责
入户安装，然后林先生再把
所需钱数报给房东。

“几年来，我们和房东相处

得非常和睦融洽，就像好朋友
一样，从来没有发生过任何矛
盾和纠纷。”林先生说，其实这
几年房子也出过小问题，比如
地板松动、墙皮脱落、线路老化
等，他都自己掏钱解决了。房
东对于林先生的小改造，也没
觉得有任何不妥，事后反而感
谢林先生，并主动将费用还给
林先生。

“租赁房子的细节问题比较多，房东和租
户的需求不同，我们就提前和双方沟通好，这
样后期就会减少很多不必要的麻烦。”宋东亮
说，10多年来，经他公司租赁的房屋已有几千
套。他为人真诚，性格好，许多客户都和他成
了朋友。

作为一名新乡人，宋东亮不仅对本地的
地段熟悉，对各个小区房屋的优劣势也了如
指掌。在他所经手的房子中，一部分都是朋
友的朋友介绍过来的。

宋东亮说，不管是房东，还是租户，双方
都必须讲究诚信，租赁前讲明情况。租用人
在租用期间要像在自己家里居住一样，爱护
房子里的所有东西。解除租约退房前，租户
一定要把房屋打扫干净，这样不但可以减少
不必要麻烦，而且还可以给出租人留下好印
象。否则，如果房子乱得“不像话”，甚至造成
房子损毁，出租人就会扣除一部分押金。

作为房东，既然把房子租赁出去了，也不
要太为难租户，解除租约退房时，检查房子是
非常必要的，但是也不要太苛刻。只要房屋没
有造成大的损毁，尽量顺利收房。如果认为房
子太乱或被损毁，可以提出标准让租用人改
进，以避免产生矛盾纠纷。

【违约退房】
签订合同后没有居住就提出退房，经协调租户支付违约金

小刘是一名从外地来新乡
实习的大学生，为了上下班方
便，他从网上看中了一处离市
中心医院较近的房子，然后就
给在三禾房产的工作人员赵佳
佳打电话要求看房。

赵佳佳和小刘约好时间、地
点前去看房，赵佳佳看到风尘
仆仆的小刘提着大包小包的行

李，一问才知道小刘刚下火车就
打车过来看房，如果当天找不到
合适的房子，晚上就得住酒店。

赵佳佳为小刘介绍了小区
周边的环境，楼下生活区的购
物环境及附近的公交站后，小
刘感觉非常满意，而且价格也
合适，便立即支付了房租。还
没等赵佳佳离开，就收拾行李

直接铺床了。
赵佳佳说，一个举目无亲

的大学生从外地来新乡，就像
看到了曾经无助的自己。那个
单子，赵佳佳经公司同意只收
取了小刘很少的中介费。后
来，小刘实习结束去郑州工作，
退房时还对赵佳佳一再表示感
谢，并一再说：“新乡人真好！”

【贴心服务】
大学生来到新乡急需租房，中介当天帮助找到“家”

【和睦共处】
房东和租户有事“好商量”，其乐融融“亲如一家人”

记者在走访中发现，目前
新乡房屋租赁市场，主要有这
样几类人群租房：来新或者留
新工作的大学生、外来务工人
员，还有一部分是拆迁户。

刚参加工作的大学生租
房，因为他们刚步入社会，经济
条件相对比较差，单独租房大
部分选择 10 平方米至 30 平方
米的小房子。或者选择多人合
租，这样既可以节省成本也可

以相互照顾。
外来务工人员有经济收

入，工作强度比较大，他们往往
选择离上班近的地方租房，避
免交通拥堵，方便上下班，节省
时间。

此外，拆迁户一般是全家
人一起居住，选择房子的要求
相对较高，比如会将居住环境、
生活是否便利等放在首位。

记者了解到，目前，我市房

屋租赁市场的供应环节主要分
为两类：一类是家中拥有多套
房屋，有空余房子；二类是买房
投资出租，这类人群一般选择
在地段繁华、经济发达、成熟的
居住小区购买，或者在名校附
近投资买房。

据了解，我市老城区的租
赁房价相对较低，商业圈和学
区附近的租赁价格较高。

【租房类别】
租户要根据自己的经济条件和实际情况，选择适合自己的房子

A04 打开报纸读新乡

2024年4月9日 星期二 编辑：姬国庆 校对：卢岩 版式：申宝超

今日新乡·关注

□策划 姬国庆 记者 陈曙光

房东租户本是“一家人”
和睦相处可以“两好搁一好”

本报记者深入调查我市房屋租赁市场

近日，外地的一
起“租房纠纷”引发社会高度关注，也暴露

租房市场中的一些乱象，引发大家对于租房问题的深思。
那么，我市的租房市场如何？房东和租户相处得如何？房东和租户在租赁过程中需要注

意哪些问题呢？为此，本报进行深入调查了解。